- 1 -

绵职创培发〔2023〕17 号

各单位（部门）：

根据《四川省教育厅办公室关于开展2023年省级大学生创新

创业训练计划立项和结题验收工作的通知》（川教厅办函〔2023

〕10号）、《四川省教育厅关于公布2023年省级大学生创新创业训

练计划项目名单的通知》精神以及《绵阳职业技术学院大学生创

新创业项目管理办法（修订版）》要求，经初审、复审推荐，学

校大学生创新创业工作领导小组研究，并报省教育厅批准，同意

立项省级大学生创新创业训练计划项目22项，其中创新训练项目

21项，创业训练项目1项（见附件1）；同意立项校级大学生创新

创业训练计划项目63项，其中创新训练项目54项，创业训练项目

8项，创业实践项目1项（见附件2），现予以公布。

请各项目负责人按照《绵阳职业技术学院大学生创新创业项

目管理办法（修订版）》及中期检查、结题检查文件要求，按时

- 2 -

提交项目研究完成报告和相关研究成果等材料，按照规定目录装

订，并参加项目中期检查、结题答辩。

希望各部门高度重视大学生创新创业训练计划对推动人才

培养模式改革的重要意义，严格按照《绵阳职业技术学院大学生

创新创业项目管理办法（修订版）》，遵循“鼓励创新、培养能力，

突出重点、重在过程”的原则，进一步加强项目过程管理，切实

提高学生创新创业能力。

附件：1.2023年四川省省级大学生一般创新创业训练计划立

项项目汇总表

2.2023年四川省校级大学生一般创新创业训

练计划立项项目汇总表

创新创业培训学院

2023年8月31日

创新创业培训学院办公室 2023 年 8 月 31 日印发

- 3 -

附件1：

序

号
项目编号 项目名称 项目类型

项目负责人

姓名

项目负责人

学号
项目其他成员信息 指导教师姓名

1 S202312753001 旧颜换新颜，共筑乡村梦 创新训练项目 赖西丹 202200727

朱跃圆/20220205，吴佳蔚/202201801，钟海华

/202201158，彭晓莉/2210030631，何焱林

/202200248，高瑞临/202101842，廖梦柠

/202203516，王剑锋/202001176，宛棵瑞

/202205053706

谢婷婷

2 S202312753002X
智循科技—二手产品贩卖

机与服务系统设计供应商
创业训练项目 王佳 202101312

谭灿/202101311，曾程梦/202001987，李美霖

/202100946，孙雨柔/202101425，赵家能

/202100947，何蜻蜓/202102485，赵冬兰

/202100526，易环宇/202101613，吴红樱

/202102468，何杰祥/202101658，龙之谦

/202103545，张江龙/202100761，泽珍

/202103392，刘天华/202100941

韩尧

3 S202312753003
玄武岩纤维增强磷石膏轻

质隔墙板性能研究
创新训练项目 李易霖 202103048 熊建君/202200026 蒋勇

4 S202312753004
高韧性石膏基应变强化材

料的制备
创新训练项目 熊力 202242756 李志佺/202242743 刘成

5 S202312753005
玄武岩纤维在ECC材料中

的应用
创新训练项目 刘康辉 202242747 冯雯/202242782 贾陆军

- 4 -

6 S202312753006 高熵陶瓷材料的高效制备 创新训练项目 肖沁伟 202242751 蒋雨芯/202242754 邓佶睿

7 S202312753007
橡胶颗粒混凝土的制备及

性能研究
创新训练项目 张天鹿 202102887 王维/202102545，汪国强/202101807 张泽林

8 S202312753008
玄武岩纤维再生粗骨料混

凝土的制备
创新训练项目 陈中强 202242758

郑杨斯千/202242771，李志佺/202242743，杨科

君/202201814
董丽卿、贾陆军

9 S202312753009
陶粒对透水混凝土的影响

及应用研究
创新训练项目 秦国庆 202242760 袁圣/202242744 李月、乔欢欢

10 S202312753010
用硫铝酸盐水泥-普通水

泥复合体系制备灌浆料
创新训练项目 杨明佳 202201467 唐萧/202200950 乔欢欢

11 S202312753011

Ca2+、Mn2+、Fe3+—增甘

膦络合种态研究以及金属

离子的离子势对络合能力

的影响

创新训练项目 陈鹏 202202085 郑思雨/202202107 李强

12 S202312753012

高相容性聚多巴胺/氧化

石墨烯/聚苯胺防腐填料

的制备研究

创新训练项目 赵浩然 202203454 高瑞/202242761 高峰

13 S202312753013
纤维分散措施对聚乙烯醇

纤维混凝土性能的影响
创新训练项目 章怀鑫 202102789 韩贵川/202102718，梁爽/202102847 陈飞屹

14 S202312753014

聚苯硫醚/聚酰亚胺/玻璃

纤维三元复合材料的制备

与性能研究

创新训练项目 梁乐 202203583 喻霖/202200039 刘侨、唐云

15 S202312753015
高放废液固化用新型低温

玻璃材料设计与制备
创新训练项目 蒲志雄 202242753 张帅/202242763，高崤玲/202201881 宁海霞

- 5 -

16 S202312753016
新型微型桩加固强风化土

质边坡构造设计
创新训练项目 马崟琁 202102206

左妍/202102648，余杰/202103642，罗文俊

/202100075，魏江东/202102250
陶庆东、王怡

17 S202312753017
吸水保水型缓释材料的制

备与应用研究
创新训练项目 陈玉鑫 202242778

艾文泰/202242762，龙少洪/202242765，周顺博

/202203140
龚锡平

18 S202312753018
森林草原灾害巡查预警无

人机
创新训练项目 黄川 202103483 周强、张旭

19 S202312753019 纵列式载重无人机 创新训练项目 齐子杨 202100239 黎钰榕/202200845 王建平、吴银奎

20 S202312753020
“鸟域斩”智能超声波驱

鸟器
创新训练项目 王文琪 202100047

蒋雪晶/202100943，余馨/202102325，彭圆缘

/202103121
彭娟、何晶晶

21 S202312753021 振兴助农种销系统 创新训练项目 罗舒 202103421
任崇军/202102227，陈晓锋/202101752，闻一凡

/202201499，陈泰宇/202203806
何晶晶、李川

22 S202312753022
基于 BIM 技术在四川农村

绿色建筑中的应用研究
创新训练项目 罗培溢 202202446 康晓东/202202993，刘涛/202203287

张训忠、罗丹霞、

王怡

6

附件2：

序

号
项目编号 项目名称 项目类型

项目负责人

姓名

项目负责人

学号
项目其他成员信息 指导教师姓名

1 X202312753001
钢渣粉的活化调控及其在混

凝土中的应用
创新训练项目 邓天宇 202242755 胡杰/202202575 蒋勇

2 X202312753002
钛矿渣-磷石膏复合制备超硫

酸盐水泥试验研究
创新训练项目 彭大凤 202103223 刘成

3 X202312753003
早强型超高韧性水泥复合材

料的制备
创新训练项目 高瑞 202242761 卞红懿/202203438 贾陆军

4 X202312753004 高熵陶瓷材料的工业应用 创新训练项目 蒋雨芯 202242754 肖沁伟/202242751 邓佶睿

5 X202312753005 低成本水下探测无人船 创新训练项目 陈其香 202100450
胡莉佳/202102372，杨洋/202102081，邓

绍琪/202101058
仲楠、高晨

6 X202312753006
玄武岩纤维增强尾矿砂混凝

土的制备
创新训练项目 李志佺 202242743 陈中强/202242758，郑杨斯千/202242771 董丽卿、贾陆军

7

7 X202312753007 钢渣在混凝土中的应用研究 创新训练项目 严露晴 202242779 王业/202242647 乔欢欢

8 X202312753008
硼硅酸玻璃固化高硫高放废

液分相行为的分子模拟
创新训练项目 刘志娇 202242745 吴雨鲜/202101601，先斌/202242781 安红娜

9 X202312753009

Sr(NO3)2 对高硫高放废液玻

璃固化过程中黄相成分和结

构的影响

创新训练项目 李佳芮 202242772 张显浩/202242775 安红娜

10 X202312753010
城市路面修复及城市水循环

技术研发
创新训练项目 左妍 202102648

刘慧玲/202103360，马崟琁/202102206，

陈柯瑾/202210078，樊忠成/202103643
王怡、陶庆东

11 X202312753011
山区土壤修复技术研发与应

用研究
创新训练项目 余杰 202103642

罗文俊/202100075，魏江东/202102250，

杨艺/202103393，左妍/202102648
马维、陶庆东

12 X202312753012
基于传统文化高质量传承的

智慧平台建设
创新训练项目 王文强 202102315 李同寿/202101024，王华/202101294 高晨、仲楠

13 X202312753013
人工智能在山洪防御系统中

的高质量应用
创新训练项目 李同寿 202101024 王文强/202102315，王华/202101294 杜婷婷、高晨

14 X202312753014
环保型金属酸洗缓蚀剂的研

究制备
创新训练项目 夏雨致 202203072 罗玉城/202201134 高峰

15 X202312753015
聚丙烯/晶须复合材料的制备

及性能研究
创新训练项目 艾文泰 202242762 龙少洪/202242765，陈玉鑫/202242778 王启强

16 X202312753016
增强型玄武岩纤维浸润剂的

制备与应用研究
创新训练项目 周顺博 202203140

刘洪/202201083，罗远唯/202202638，李

彦军/202200215
王启强

17 X202312753017
耐磨阻燃防腐蚀涂层的制备

及性能研究
创新训练项目 李智涛 202203634

周顺博/202203140，刘洪/202201083，罗

远唯/202202638，李彦军/202200215
龚锡平

8

18 X202312753018

中国婚姻文化的历史变迁及

新时代下多元婚姻价值观的

科学研究

创新训练项目 余化乐 202203742
陈静怡/202203741，赵志华/202202482，

潘苏乐/202203947，谢文棵/202203020

张训忠、罗丹霞、

魏晓光

19 X202312753019
阻燃改性光热转换定型相变

储能材料的合成研究
创新训练项目 先骊红 202201304 谢雨霖/202200309 杨浩、高峰

20 X202312753020
自修复水性聚氨酯防腐涂层

的研究制备
创新训练项目 徐杨阳 202200395

郑明旺/202202548，夏雨致/202203072，

罗玉城/202201134，赵浩然/202203454
高峰、杨浩

21 X202312753021
纤维素气凝胶的定型相变储

能材料的研究
创新训练项目 郑明旺 202202548 魏宇恒/202200634 杨浩、高峰

22 X202312753022 管道疏通机器人 创新训练项目 郑华冰 202103249
张昊/202202290，郑远东/202200024，龙

晶/202103540，何王鑫/202203655
郑鑫、左培良

23 X202312753023 坚果破壳机 创新训练项目 夏钦川 202102513
贾志豪/202202388，苏航/202201395，李

丽霞/202201057
郑鑫、左培良

24 X202312753024 便携式深井救援装置 创新训练项目 刘河国 202201836
王红荣/202200094，邓翔/202200241，丁

晶/202200341
杨敏、张务果

25 X202312753025 细长轴跟刀架的改进 创新训练项目 徐杰雄 202201439 陈宏/202201596 杨敏、姜健

26 X202312753026 鹈鹕 创新训练项目 王杨杨 202210521 周强、张旭

27 X202312753027 智能水上垃圾清理船 创新训练项目 马双 202103621

齐子杨/202100239，何鑫瑞/202101914，

徐文德/2021

03366，黄川/202103483，贾钰鑫

/202202079，郑思雨/202102695，颜佳豪

/202202475

左培良、郑鑫

9

28 X202312753028 “4+2”垂起测绘无人机 创新训练项目 李乐于 202202337 周强、张旭

29 X202312753029 多领域应急无人机 创新训练项目 冯亚洲 202000559 王建平、吴银奎

30 X202312753030
救援先锋——无人机水域救

援平台
创新训练项目 何鑫瑞 202101914 王建平、吴银奎

31 X202312753031X
新一代智慧大棚

核心机
创业训练项目 宋宇涛 202102071

郑茗/202103288，刘天华/202100941，刘

锐/202102741，邬勋杰/202210432
何晶晶、彭娟

32 X202312753032X
携农三力-聚力构建农“荔”

守卫
创业训练项目 黄洁 202202054

胡伟康/202202676，潘禹锟/202201659，

杨斯涵/202202457，陈傲雨/202200197，

何翔宇/202202962

谢婷婷

33 X202312753033X 沉浸式大学生体验馆 创业训练项目 刘珈伊 202200131 胡欣雨/202200748，王鹏/202202310 闫涵玉

34 X202312753034X
暖阳爱帮—未来新型服务先

行者
创业训练项目 孙雨柔 202101425

孙欣雨/202100055，泽珍/202103392，王

佳/202101312，何蜻蜓/202102485，赵家

能/202100947，李美霖/202100946，易环

宇/202101613，吴红樱/202102468，刘天

华/202100941，曾佳鑫/202101220，张江

龙/202103545，李晓梅/202101431，张文

夕/202102077

韩尧

35 X202312753035X
無象家具—西南地区原创、高

端定制家具设计服务企业
创业训练项目 赵冬兰 202100526

苏朝红/202100288，张江龙/20210761，

冯渝珈/202100510，泽珍/202103392，周

维嘉/202100290，赵子璇/202100599，王

佳/202101312，何蜻蜓/202102458，孙雨

柔/202101425，赵家能/202100497，李美

霖/202100946，易环宇/202101613，吴红

吴哲

10

樱/202102468

36 X202312753036X
味来，为你而来——预制菜品

销售平台
创业训练项目 胡佳仪 202203159

夏靖/202202985，彭海圣/202203935，贾

昊宇/202203587
贾菲

37 X202312753037
微信公众号在非遗传播中的

应用研究
创新训练项目 万丁平 202202620

文小龙/202201614，李伟/202200658，刘

勇/202200661，朱玲/202201159
曾红梅

38 X202312753038
超高性能混凝土的制备及性

能研究
创新训练项目 陈福洋 202202275 汪国强/202101807 宋子键

39 X202312753039
超疏水聚合物混凝土涂层的

制备及性能研究
创新训练项目 王雨扬 202203643 但蘅苇/202100335 宋子键

40 X202312753040
地聚合物泡沫混凝土的制备

及性能研究
创新训练项目 项佳荣 202202468 王雨扬/202203643 余波

41 X202312753041
水泥基渗透结晶型防水涂料

的制备及性能研究
创新训练项目 李小龙 202202286 但蘅苇/202100335 张泽林

42 X202312753042

共价有机骨架聚合物改性六

方氮化硼及其苯并环丁烯纳

米复合材料的制备与性能研

究

创新训练项目 喻霖 202200039
罗远唯/202202638，张永杰/202003709，

代王英/202200630
唐云

11

43 X202312753043
基于衣康酸生物基环氧树脂

的制备及其热固化性能研究
创新训练项目 罗远唯 202202638 喻霖/202200039，代王英/202200630 唐云

44 X202312753044
集料对自流平磨石地坪性能

的影响
创新训练项目 尹华赋 202200259 董阳/202200745，张涛/202202670 李月、乔欢欢

45 X202312753045

PO32-/COO-的电荷、空间位阻

效应对增甘膦—Mn2+络合种

态和络合能力的影响

创新训练项目 郑思雨 202202107 陈鹏/202202085 李强

46 X202312753046
氧化石墨烯基抹灰砂浆的制

备及性能研究
创新训练项目 先斌 202242781 王业/202242746 赵平

47 X202312753047
氧化石墨烯在修补砂浆中的

应用研究
创新训练项目 王博晨 202200599

吴开洪/202200684，张涛/202202670，刘

亚飞/202200761
赵平

48 X202312753048
聚乙烯醇纤维混凝土的制备

及性能研究
创新训练项目 唐艳平 202103276 蒋欣悦/202102718，欧阳骏丰/202102839 陈飞屹

49 X202312753049
橡胶颗粒代替燃料对水泥熟

料质量影响研究
创新训练项目 刘新驰 202102660

翁维廷/202103217，杨勤林/202242767，

王子豪/202242766
高宇蕾

12

50 X202312753050 精准脱硝的数值模拟研究 创新训练项目 徐梓佳 202103331 向雪嘉/202103195，陈治伟/202242764 高宇蕾

51 X202312753051 水基金属清洗剂配方研究 创新训练项目 龚鑫 202203551 史朝鑫/202202519 杨舒华

52 X202312753052

基于 GNSS 与全站仪联合进行

1:500 数字化测图创新实践研

究

创新训练项目 唐云杰 202203933
向成林/202200323，陈宗焱/202200154，

刘旭/202200406
杨洋

53 X202312753053
半刚性水泥基修补材料的制

备及性能研究
创新训练项目 李凌宇 202103497 邓霜霜/202103315 唐凯靖

54 X202312753054
早强型抗水侵油井水泥材料

的设计与性能
创新训练项目 邓霜霜 202103315 唐凯靖

55 X202312753055
BIM 技术在四川新农村建设工

程造价管理中的实践研究
创新训练项目 周鑫 202202616 雷小烨/202203105，贾孝强/202202659

张训忠、罗丹霞、

白健

56 X202312753056 蜜桃果礼 创新训练项目 周玉婷 202101604 刘英蝶

57 X202312753057 铁皮石斛 创新训练项目 孙铭 202101413 刘英蝶

13

58 X202312753058X
虫子养鸡—实现自给自足式

绿色科学喂养
创业训练项目 李明辉 202101089

魏锴/202102380，陈忠林/202102379，许

敬涛/202201922，吴毅/202201271
黄源慧、陈艳

59 X202312753059 三合一智能养蚕计划 创新训练项目 胡雨 202103164

夏俊雯/202103484，夏桂花/202100808，

张洪军/202100444，王瑞杰/202101352，

杨宗浩/202101353，陈越/202103509

陈媛、王海

60 X202312753060 新麻科技 创新训练项目 李新 202100347

胡梦婷/202102251，何思诗/202101384，

曹洪明/201902211，肖代阳/202103269，

蒋梓轩/202103262，刘川滔/201901902

汪晓、何晶晶

61 X202312753061S 不翻车贴膜工作室 创业实践项目 王汾 202103043
何羽/202103112，赖薛宇/202102963，阳

毅/202101809，邓棋文/202102895
黄旭、彭娟

62 X202312753062X
“华彩云天”国风新潮饰品设

计与多元化销售
创业训练项目 魏俊杰 202100177 徐所恒/201902453，阳成明/202100173 史瑞环

63 X202312753063
“夕阳无忧”——助老产品服

务
创新训练项目 谢洪荣 202202850 王政许/202200893，石伟/202203360 杨波